[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 149/2024
Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir o regulamento do 8º Acampamento Farroupilha de Teutônia/RS e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir o regulamento do 8º Acampamento Farroupilha de Teutônia/RS, cujo regulamento é parte integrante desta Lei.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 30 de agosto de 2024.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
ANEXO I
REGULAMENTO DO 8º ACAMPAMENTO FARROUPILHA DE TEUTÔNIA/RS

O Acampamento Farroupilha de Teutônia é composto por vinte e quatro (24) galpões, montados e organizados por grupos tradicionalistas (Piquetes e CTG´s), empresas e agremiações diversas de Teutônia, onde se cultivam os hábitos da tradição gaúcha.

CAPÍTULO I

DA COMISSÃO ORGANIZADORA

Art. 1º- A Comissão Organizadora é formada por representantes da Prefeitura, do Conselho Municipal de Politica Cultural, dos Piquetes Tradicionalistas do Município e dos Centros de Tradições Gaúchas (CTG´s) de Teutônia.
CAPÍTULO II

DAS ATIVIDADES COMERCIAIS
Art. 2º É expressamente proibido o comércio de qualquer produto pelos acampados para o público externo, exceto aos associados das entidades.

Parágrafo único. Na proibição do caput incluem-se bebidas, carnes, alimentos em geral e qualquer outro tipo de produtos e serviços.

Art. 3º A ocorrência de comércio dessa espécie caracteriza concorrência aos espaços comerciais regulamentados pela Comissão Organizadora, sendo que, o descumprimento dessa norma acarretará penalidades, conforme descrito no artigo 50 deste Regulamento.

Art. 4º É vedado o uso de qualquer embalagem de vidro no espaço destinado ao Acampamento Farroupilha, incluindo o Pavilhão Multiuso.
Parágrafo único. Para consumo de bebidas os Piquetes, e demais entidades, deverão, obrigatoriamente, fazer uso de produtos com embalagem de lata ou plástico.

CAPÍTULO III

DA CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS E ANIMAIS
Art. 5º É proibida a circulação e permanência de veículos e cavalos na área reservada ao Acampamento.

Art. 6º A presença de cavalos somente será permitida em cerimônias oficiais, como a abertura da Semana Farroupilha (14/09) e o Desfile Farroupilha (20/09), ou para atividades recreativas previamente autorizadas pelos coordenadores.

Art. 7º A área destinada para cavalos será no terreno localizado abaixo da CIC Teutônia e ao lado do Sínodo.
Art. 8º O horário de carga e descarga, para reposição de materiais nos galpões, será das 7h às 12h (de 14 a 19 de setembro) e até as 9h no dia 20 de setembro.

Art. 9º - Para os casos de acessibilidade (PCD), a entrada será permitida a qualquer momento
CAPÍTULO IV

DA PUBLICIDADE E/OU PROPAGANDA POLÍTICA
Art. 10 Será vedada a veiculação de publicidade externa de marcas no acampamento, bem como nas áreas livres de cada lote. Nas dependências internas, a referida exposição de marcas de apoiadores fica a critério dos participantes.

Art. 11 O limite de tamanho de banner de patrocinadores, que tenham contribuído com a construção do galpão, não pode ultrapassar a dimensão de 1,50m x 1,00m. Só será permitida a colocação de 1 (um) banner por galpão instalado, em respeito aos patrocinadores oficiais do Acampamento Farroupilha.

Art. 12 Devem ser observadas as regras gerais da Justiça Eleitoral, conforme a Lei nº 9.504/97, que regulamenta a propaganda política, entre outros aspectos.

Art. 13 É expressamente proibida a identificação dos piquetes com propaganda política partidária (exemplo: uso de placas, bandeiras, windbanners, etc). Inclui-se na proibição o uso de volantes de distribuição ou qualquer outro meio de distribuição e propaganda no interior da área destinada ao Acampamento.
Art. 14 Ainda, em conformidade com a legislação, não será permitida a circulação com bandeiras e/ou cartazes de conteúdo político-eleitoral no espaço do Acampamento Farroupilha e Pavilhão Multiuso.

Art. 15 O descumprimento de qualquer um dos artigos deste capítulo acarretará penalidades, conforme descrito no artigo 50 deste Regulamento.

CAPÍTULO V

DA PROGRAMAÇÃO NOS GALPÕES, EMISSÃO DE RUÍDOS E VIBRAÇÕES
Art. 16 A Coordenação deverá ser informada, previamente, quanto a agenda de apresentações/show particulares, a fim de não conflitar com a programação dos demais acampados, bem como com a programação oficial da Semana Farroupilha e da Rádio Parque (o volume será baixado ou desligado no momento da atração local).

Art. 17 As apresentações nos galpões poderão ocorrer somente com instrumental e vocal, podendo ser amplificada com som moderado, que será controlado pelos Coordenadores, devendo estes serem prontamente atendidos se o volume estiver elevado e interferindo nos demais participantes do Acampamento.

Art. 18 Será permitido o uso do palco principal para estas apresentações, se for do interesse do Piquete, desde que informado previamente e não conflitar com as atrações da programação oficial. Nestes casos, as despesas de cachê, sonorização e iluminação de palco serão por conta do contratante da atração.

Art. 19 Nas dependências do Acampamento, galpões e área de show/fandango (palco principal), o repertório terá que ser exclusivo de músicas nativistas e tradicionalistas.
Art. 20 É proibida a utilização de equipamentos sonoros amplificados ou qualquer equipamento que prejudique os demais acampados, bem como a emissão de ruídos da meia-noite às 6h.
Art. 21 O som será permitido de domingos à quintas-feiras até às 23 horas, e nas sextas-feiras e sábados até às 23:59 horas.

CAPÍTULO VI

DO LOCAL DE ACAMPAMENTO
Art. 22 A responsabilidade pela montagem, desmontagem e retirada total dos materiais usados para construir os galpões do Acampamento Farroupilha 2024 é dos proprietários.

Art. 23 A montagem estará liberada a partir de 23/08/2024 e, a desmontagem deverá ser feita, obrigatoriamente, até o dia 15/10/2024, podendo acarretar em penalidade gravíssima, caso ocorra o descumprimento desta regra.

Art. 24 A ligação de água e energia elétrica será disponibilizada a partir do dia 06/09/2024 e seu desligamento em 30/09/2024.
Art. 23 Somente será permitido 1 (um) freezer  e/ou 1 (uma) geladeira por galpão.
Art. 24 Cada galpão receberá uma placa de identificação com os seguintes dados: nome oficial do piquete e o nome do patrão/capataz.
Art. 25 Durante o Acampamento, cada entidade é responsável pela área em que se estabelecer, pelo cumprimento dos horários da programação do Acampamento Farroupilha 2024, bem como pela conduta dos seus participantes.

Art. 26 Desta forma, todos os atos irregulares cometidos no Acampamento, por componente ou visitante, serão de responsabilidade da pessoa que assinar como responsável pelo galpão.

Art. 27 Compete a este responsável zelar pela ordem e pela disciplina durante todo o evento, devendo comunicar aos responsáveis pela segurança qualquer indício de desordens ou tumultos.
Art. 28 Será permitido somente o uso de lona transparente nos galpões, caso os responsáveis decidam fazer uso do material como proteção a intempéries.
Art. 29 É proibido à entidade inscrita na Semana Farroupilha sublocar ou transferir o espaço cedido para acampamento.

Parágrafo único. Serão penalizadas tanto a entidade que fizer a transferência quanto o que sublocar espaços cedidos para acampamento.

Art. 30 No momento da ocupação do espaço, o responsável deverá vistoriar o local, reportando-se por escrito à Comissão Organizadora, caso constate alguma anormalidade. Caso não o faça, será responsabilizado por qualquer irregularidade constatada após o término do evento.

Art. 31 No encerramento de cada dia de acampamento, os acampados deverão recolher os resíduos de seu piquete e transportá-los até a área determinada pela Comissão Organizadora, para que a equipe responsável possa efetuar o recolhimento.
Art. 32 No término do período autorizado para acampamento, conforme o artigo 27, cada entidade deverá entregar o espaço limpo e, todos os elementos ou sinais de utilização (madeira, outros restos de materiais ou dejetos) devem ser retirados.
Parágrafo único. A área será vistoriada por membros da Comissão Organizadora, que emitirá seu parecer, o qual será base para a concessão de espaço no ano posterior.

CAPÍTULO VII
DA SEGURANÇA
Art. 33 A segurança do evento será realizada pela Brigada Militar e segurança privada contratada.
Parágrafo único. A segurança de cada galpão compete ao seu responsável.

Art. 34 Sem prejuízo das disposições legais referentes às armas de fogo, o porte de facas ou similares, no interior do acampamento e dos acampados, é restrito ao uso como indumentária, para grupos de danças que fazem uso do mesmo para coreografias e apresentações ou para o consumo de alimento, sendo vedada sua utilização ou porte durante bailes, shows e atividades artísticas, culturais e recreativas em geral.

CAPÍTULO VIII
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 35 É dever de todos os acampados respeitar e primar pelos princípios tradicionalistas, com o uso de símbolos que caracterizam o evento; bem como, zelar pela manutenção da ordem, disciplina, higiene, limpeza e conservação do local, e o fiel cumprimento do presente regulamento.

Art. 36 A Chama Crioula é um dos símbolos máximos da cultura gaúcha, portanto, será realizado um sorteio entre os Piquetes interessados a realizar a guarda da chama, os quais deverão garantir sua integridade, mantendo-a acesa.

Art. 37 Caso ocorra o apagamento intencional da chama, a pessoa responsável será imediatamente expulsa das dependências do acampamento.

Art. 38 Será proibida qualquer intervenção em vegetal sem autorização da Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Art. 39 É expressamente proibido amarrar cavalos em árvores ou próximo a elas, bem como em edificações integrantes da infraestrutura do Pavilhão Multiuso, Sínodo ou edificações próximas. Caso isto ocorra, e haja risco de danos às árvores, ou às estruturas públicas, cada entidade será responsabilizada pelos danos, sob pena da perda imediata do direito de acampar.

Art. 40 É proibido fazer fogo diretamente no solo, bem como colocar em risco, por causa de fogo, os demais galpões, equipamentos públicos e imóveis vizinhos.

Art. 41 A Comissão Organizadora, avaliado caso a caso, responsabilizará a entidade acampada que desrespeitar o presente regulamento com as penalidades de: advertência, multa, suspensão temporária do direito de acampar ou até mesmo a proibição definitiva do direito de acampar, podendo estas serem aplicadas juntas ou alternadamente, facultada a defesa prévia e respeitando o direito a ampla defesa.

Art. 42 Cada Piquete e CTG deverá apresentar, à Comissão Organizadora da Semana Farroupilha 2024, um projeto de contrapartida cultural que será incluso no cronograma do evento.

Art. 43 Uma cópia deste documento deverá ser fixada no galpão, em local visível e permanecer entre os dias 14 e 20 de setembro de 2024, não sendo admitida, em nenhuma hipótese, a alegação de desconhecimento do seu conteúdo.
Art. 44 As entidades que forem notificadas, por infração ao presente regulamento, somente receberão Alvará para participação no evento do próximo ano mediante a comprovação da quitação das punições previstas neste documento.

Art. 45 O descumprimento das normas previstas no presente regulamento sujeitará às seguintes penalidades:
I - Advertência para regularização imediata;
II - Proibição temporária do direito de acampar, até a liberação da Comissão Organizadora.
III - Suspensão imediata das atividades, com lacre do galpão pela equipe de segurança ou Brigada Militar, e exclusão do Acampamento 2025, podendo entrar na fila de espera somente após cumprir sua punição.

Classificação das penalidades:
Leve: Notificação da entidade acampada (chance para adequar) para regularização imediata.
Média:
1. Reincidência de uma notificação leve.
2. Regra definida como média pela coordenação.
Penalidade de suspensão imediata das atividades no galpão, com duração de 24 horas.
Moderado:
1. 2ª Reincidência de uma notificação leve.
2. Reincidência de uma notificação média.
3. Regra definida como moderada pela coordenação.
Penalidade de suspensão imediata das atividades no galpão, com duração de 48 horas.
Grave:
1. Reincidência de uma notificação média.
2. Regra definida como grave pela coordenação.
Penalidade de suspensão imediata das atividades no piquete durante o acampamento farroupilha 2024.
Gravíssimo: Fechamento imediato do galpão no Acampamento Farroupilha em 2024 e exclusão da entidade do Acampamento de 2025
Art. 46 As penalidades previstas neste regramento não excluem outras decorrentes de leis ou não previstas no presente Regulamento.

Art. 47 São competentes para aplicar as punições: Os Coordenadores do Acampamento Farroupilha, a Comissão Organizadora, a Brigada Militar e a equipe de segurança privada contratada pela organização.

Art. 48 Situações não descritas neste Regulamento serão avaliadas e decididas pelos Coordenadores, em conjunto com a Comissão Organizadora.

Art. 49 Situações não descritas neste Regulamento serão avaliadas e decididas pelos Coordenadores, em conjunto com a Comissão Organizadora, com decisão soberana, não cabendo recursos.

PROJETO DE LEI Nº 149/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos para apreciação dos senhores Vereadores a presente proposição, que autoriza a instituição do regulamento  8º Acampamento Farroupilha de Teutônia/RS.

A Semana Farroupilha é uma iniciativa de grande relevância para o contexto educacional brasileiro, especialmente no que diz respeito à valorização da cultura gaúcha e das tradições do Rio Grande do Sul.
Para tanto, prezando a segurança dos munícipes e visitantes se faz necessário um regulamento para garantir os direitos e deveres entre a organização e os participantes, além disso, é fonte de prova para eventuais fraudes ou tentativas de burlar qualquer regra do evento.
Na expectativa da aprovação da matéria, subscrevemo-nos.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]